
COPIA Proposta GC - 5 - 21/06/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 5

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA

COMUNE DI SEREGNO ED ALER VARESE - COMO - MONZA
BRIANZA - BUSTO ARSIZIO, PER LA DEFINIZIONE DI AZIONI
CONGIUNTE PER LA RIMOZIONE DI VEICOLI IN EVIDENTE
STATO DI ABBANDONO E NON PIU' MARCIANTI NELLE
PROPRIETA' DI ALER.-

data numero

02/07/2024 95

L'anno duemilaventiquattro addì due del mese di luglio alle ore 18:40, legalmente in Seregno, in
videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, ai sensi del vigente
Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità videoconferenza, sono
stati oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

VIGANO' WILLIAM Vice sindaco Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

CAZZANIGA PAOLO Assessore Si

GALBIATI ELENA Assessore Si

SFORNA BRUNO SAVERIO GIUSEPPE Assessore Si

Tot. 7 Tot. 1



COPIA Proposta GC - 5 - 21/06/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 5

Oggetto: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA COMUNE DI SEREGNO ED ALER
VARESE - COMO - MONZA BRIANZA - BUSTO ARSIZIO, PER LA DEFINIZIONE
DI AZIONI CONGIUNTE PER LA RIMOZIONE DI VEICOLI IN EVIDENTE STATO
DI ABBANDONO E NON PIU' MARCIANTI NELLE PROPRIETA' DI ALER.-

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la seduta si è svolta nel pieno rispetto dei criteri di cui al vigente “Regolamento per lo
svolgimento delle sedute della giunta comunale in modalità videoconferenza”, utilizzando la piattaforma
Cisco webex meetings e previa identificazione dei partecipanti sia mediante la rispettiva mail personale
di invito sia mediante partecipazione degli stessi in audio e video e che in tal modo sono stati altresì
espressi ed accertati i voti resi ai fini della approvazione della presente deliberazione;

Premesso che sul territorio comunale sono ubicati complessi residenziali di proprietà di Aler - Azienda
Lombarda per l’edilizia residenziale - facenti parte del patrimonio di edilizia residenziale pubblica e
destinati alla locazione a canoni sociali;

Considerate le numerose segnalazioni pervenute in merito all’abbandono di rifiuti e veicoli nelle aree
interne ai complessi residenziali, che rappresentano situazioni di degrado e diventano oggetto di atti
vandalici, arrivando a comportare rischi per la salute e la sicurezza;

Nell’ottica di definire strategie ed azioni congiunte e/o condivise orientate ad individuare risposte
concrete alle esigenze provenienti dal territorio e di generare sinergie sul tema dell’abbandono dei
rifiuti in tutte le sue forme, è stata presa in considerazione l’adozione di un protocollo di intesa tra il
Comune di Seregno ed Aler Varese – Como – Monza Brianza – Busto Arsizio;

Vista l’allegata bozza di protocollo di intesa per la definizione di azioni congiunte per la rimozione di
veicoli in evidente stato di abbandono e non più marcianti nelle proprietà di Aler sul territorio
comunale, allegata quale parte integrante del presente atto, con lo scopo di:

◦ sensibilizzare l’utenza in ordine ai rischi per la salute e la sicurezza con riferimento all’abbandono dei
rifiuti;
◦ accertare la presenza di veicoli abbandonati negli spazi di proprietà di Aler Varese – Como – Monza
Brianza – Busto Arsizio;
◦ rimuovere tempestivamente i veicoli abbandonati negli spazi di proprietà di Aler Varese – Como –
Monza Brianza – Busto Arsizio;

Ritenuto di approvare la stessa e di incaricare il Comando della Polizia Locale dell’adozione degli atti
propedeutici e conseguenti alla rimozione dei veicoli di cui al protocollo in oggetto;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000 rilasciati
dai dirigenti competenti;

Visto il parere di conformità di cui all’art. 8 del regolamento comunale del sistema dei controlli interni
rilasciato dal Segretario Generale;

Con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge;



COPIA Proposta GC - 5 - 21/06/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 5

D E L I B E R A

1) di approvare l’allegato “Protocollo d’intesa tra Comune di Seregno ed Aler Varese – Como – Monza
Brianza – Busto Arsizio, per la definizione di azioni congiunte per la rimozione di veicoli in evidente
stato di abbandono e non più marcianti nelle proprietà di Aler”, parte integrante della presente
deliberazione;

2) di incaricare il Comando della Polizia Locale dell’adozione degli atti propedeutici e conseguenti alla
rimozione dei veicoli di cui al protocollo in oggetto;

3) di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, al fine di consentire gli interventi da parte della Polizia Locale.-



COPIA Proposta GC - 5 - 21/06/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 5

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: COMANDO POLIZIA LOCALE

Servizio: UFFICIO POLIZIA LOCALE

Responsabile del procedimento: Umberto Trope

Oggetto: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA COMUNE DI SEREGNO ED ALER VARESE -
COMO - MONZA BRIANZA - BUSTO ARSIZIO, PER LA DEFINIZIONE DI AZIONI
CONGIUNTE PER LA RIMOZIONE DI VEICOLI IN EVIDENTE STATO DI ABBANDONO E
NON PIU' MARCIANTI NELLE PROPRIETA' DI ALER.-

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 25/06/2024 IL DIRIGENTE
f.to Umberto Trope

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 27/06/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 02/07/2024 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta GC - 5 - 21/06/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 02/07/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 05/07/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


